Secundum est speciale et necessarium, scilicet libertus<sup>2)</sup>, nisi impetrata venia, non debet dominum convenire, C. de in ius vocando, l. II (C. II. 2. 2), ubi dicitur: non petita venia edicti [suum] patronum seu parentem<sup>3)</sup> a liberis sive a libertis in ius vocari non convenit<sup>4)</sup>. Idem est, si est<sup>5)</sup> filius emancipatus, ut C. eod. tit., qui in potestate, versiculo si igitur (eod. l. 3), ubi dicitur: qui in potestate patris agunt, adversus eos experiri non possunt, nisi venia edicti impetrata etc.<sup>6)</sup>. Si autem sit in potestate<sup>7)</sup>, nullo modo, nisi super castrensi peculio, ut ff. de iudiciis, lis nulla<sup>8)</sup> (D. V. 1. 4), ubi dicitur: lis nulla nobis potest esse<sup>9)</sup> cum eo, quem in potestate habemus<sup>10)</sup>, nisi ex castrensi peculio. Plus non est in lege. Si autem sit<sup>11)</sup> servus, nullo modo, ut C. de transactionibus, l. interpositas (C. II. 4. 13), ubi dicitur<sup>12)</sup>: neque enim iuris dubii est, dominos cum servis suis paciscentes<sup>13)</sup> ex placitis teneri atque obligari non posse<sup>14)</sup>. Verumptamen in quibusdam casibus possunt servi adversus dominos experiri, ut ff. de iudiciis, l. vix certis ex causis<sup>15)</sup> (D. V. 1. 53), ubi dicitur: quod permissum est servis<sup>16)</sup> adversus dominos consistere, si dicant, suppositas (sic! — r. suppressas) esse tabulas testamenti, in quibus est eis relicta libertas; et (in) aliis casibus ibi positis.

### I. — De tempore citationis.

Circa tempus<sup>17)</sup> citationis notantur quatuor. Primum pertinet ad iudicem. Secundum ad citationem. Tertium ad citatum. Quartum ad formam<sup>18)</sup> citationis. Ad ipsum enim<sup>19)</sup> iudicem pertinet, ut quemlibet<sup>20)</sup> citet ad instantiam actoris, ut in Auth. de mandatis principum, § et non pertinere<sup>21)</sup> (sic! — r. permittere, Nov. 17, c. 3), ubi dicitur: scito namque, quod si quis veniat et aditionem nobis faciat et a nobis interrogatus, si

<sup>1)</sup> M. praemissis prius. — <sup>2)</sup> M. scilicet quod si est libertus, non debet patronum suum convenire, nisi prius venia impetrata. — <sup>3)</sup> D. seu patronam. — <sup>4)</sup> P. vocare non queritur (sic!). — <sup>5)</sup> P. sicut. — <sup>6)</sup> P. alleg. corr. — <sup>7)</sup> D. in potestate patris. — <sup>8)</sup> B. om. lis nulla. — <sup>9)</sup> P. potest moveri. — <sup>10)</sup> P. habetis. — <sup>11)</sup> P. sit in potestate. — <sup>12)</sup> D. in fine. — <sup>13)</sup> B. neque tantum iuris dubii est, dominus cum servis suis paciscens. — <sup>14)</sup> P. possunt. — <sup>15)</sup> B. om. ex causis. — <sup>16)</sup> B. servos consistere adversus dominos. — <sup>17)</sup> M. Circa secundum tempus. — <sup>18)</sup> B. est forma. — <sup>19)</sup> P. secundum. — <sup>20)</sup> P. ut personam quamlibet. — <sup>21)</sup> M. D. et non permisere, versiculo secundo.

prius te adiit, demum te (dicat) adiisse, et quod iustum est non impetrasse, et hoc verum inveniamus, in te indignationem convertemus<sup>1)</sup>. Verumptamen sunt quaedam personae, quas non tenetur iudex citare ad instantiam actoris<sup>2)</sup>, cum sint exemptae, ut ff. de in ius vocando, l. II, III, IV (D. II. 4. 2-4). In l. II dicitur ibi<sup>3)</sup>, quod in ius vocare non debemus<sup>4)</sup> neque consulem<sup>5)</sup> neque praefectum neque ceteros magistratus, neque qui uxorem ducit etc. In aliis similiter prohibentur multi<sup>6)</sup> citari, quorum exempla patent in littera; et ibi recurramus.

Secundum<sup>7)</sup> pertinet ad ipsum<sup>8)</sup>, qui citare facit<sup>9)</sup>, ut congruo tempore, non die sollempni, porrigatur citatio, ut C. de feriis, l. dies festos, § dominicum (C. III. 12. 11 § 1), ubi dicitur: nulla quemquam<sup>10)</sup> urgeat admonitio, nulla fideiussionis flagitetur exactio, taceat apparitio, advocatio delitescat, sit idem dies a cognitionibus alienus, praeconis horrida vox silescat, respirent a controversiis litigantes et habeant foederis intervalum etc.<sup>11)</sup> Et actus omnes publici vel privati diebus XV paschalibus conquiescant<sup>12)</sup>.

Item pertinet ad ipsum, qui facit citare, ut non assignet terminum in die sollempni, quia tunc reus non tenetur venire, ut ff. si quis in ius vocatus non ierit, l. II (D. II. 5. 2 § 1), ubi dicitur<sup>13)</sup>: Item si nihil intersit actoris, eo tempore in ius adversarium venisse<sup>14)</sup>, remittit poenam praetor: puta, quia feriatus dies<sup>15)</sup> fuit. Et hoc proximo casu consuevit reus, si venerit, petere expensas, si factum ignoravit, puta sibi diem feriatum assignatum esse, tamquam temere vocatus, per legem ff. de iudiciis (D. V. 1. 79): Eum, quem temere adversarium in ius vocare (r. vocasse) constiterit, viatica litis sumptusque adversario reddere oportebit.

Idem videtur, si ius ignoravit, cum<sup>16)</sup> talis ignorantia in dampno vitando non noceat<sup>17)</sup>, et de istis feriis notemus<sup>18)</sup> [ut] Extra, de feriis, conquestus (X. II. 9. 5), quia dicitur ibi in fine, quod etiam partibus consentientibus nec processus habitus

<sup>1)</sup> P. alleg. corr. — <sup>2)</sup> P. citare actori. — <sup>3)</sup> M. P. ubi dicitur: vocare etc. — <sup>4)</sup> D. non oportet. — <sup>5)</sup> P. praetorem. — <sup>6)</sup> P. in l. illa. — <sup>7)</sup> B. P. Secundo. — <sup>8)</sup> D. M. ad actorem. — <sup>9)</sup> B. qui citari debet vel faciat. — <sup>10)</sup> B. quoque. — <sup>11)</sup> P. alleg. corr. — <sup>12)</sup> P. diebus paschalibus; om. conquiescant. — <sup>13)</sup> B. om. ubi dicitur. — <sup>14)</sup> P. convenire. — <sup>15)</sup> M. feriata dies. — P. dies ferialis. — <sup>16)</sup> B. M. P. quod. — <sup>17)</sup> D. M. ut ff. de iuris et facti ignorantia, l. error (D. XXII. 6. 8), ubi dicitur circa finem: ceterum omnibus iuris (error) in dampnis amittendae suae rei (non) nocet. — <sup>18)</sup> D. notatur plenarie.

tenet, nec sententia, quam contingit diebus huiusmodi promulgari<sup>1)</sup>. Et hoc dictum<sup>2)</sup> est de feriis, quae introductae sunt ob reverentiam divini nominis<sup>3)</sup>, quibus partes renuntiare non possunt.

Verumptamen aliis feriis, quae introductae sunt ob favorem partium, scilicet tempus<sup>4)</sup> vindemiarum et messium, bene possunt<sup>5)</sup> renuntiare et in istis feriis valet processus<sup>6)</sup> de consensu partium. Unde nos minores, qui ex parte rei sumus, tempore vindemiarum et messium nunquam ponamus hanc clausulam: *actum de consensu partium etc.* in memorialibus nostris, nisi<sup>7)</sup> urgente necessitate. Et de hac materia, scilicet<sup>8)</sup> quando processus habitus diebus feriatis valeat et quando non, recurritur<sup>9)</sup> ad decretalem praeallegatam *Conquestus* cum suis concordantiis.

Tertium respicit personam citati, qui<sup>10)</sup> tenetur venire, etiam si sit de aliena iurisdictione, ut ff. de iudiciis, l. si quis ex aliena (D. V. 1. 5), ubi dicitur, quod vocatus, etiam si sit<sup>11)</sup> de aliena iurisdictione, tenetur venire ad praetorem. Praetoris enim est aestimare, an sua sit iurisdictio. Nam (et) legati et ceteri, qui ius revocandi<sup>12)</sup> domum habent, in ea causa sunt, quod tenentur<sup>13)</sup> venire allegaturi privilegium suum<sup>14)</sup>, ut ff. si quis in ius vocatus non ierit, l. II. (D. II. 5. 2), ubi dicitur, quod ex<sup>15)</sup> quacumque causa vocatus<sup>16)</sup> venire debet, ut hoc ipsum sciatur, an eius iurisdictio sit<sup>17)</sup>. Tamen contra habes<sup>18)</sup> ff. de iudiciis l. non videtur frustrandae dilationis (sic! — r. actionis) causa abesse, qui praesens<sup>19)</sup> iudicium suscipere non compelleretur (D. V. 1. 3) et ff. de iurisdictione omnium iudicum, l. II (sic! — D. II. 1. 20), ubi dicitur, quod<sup>20)</sup> extra territorium ius dicenti impune non paretur. Idem est, si supra iurisdictionem (suam) ius velit dicere<sup>21)</sup>.

Sed caute intelligamus leges illas<sup>22)</sup>, quae dicunt, quod tenetur venire quis<sup>23)</sup>, etiam si sit de aliena iurisdictione, hoc est: cum<sup>24)</sup> dubium sit, an vocatus sit de iurisdictione iudicis, ff. de

1) P. alleg. corr. — 2) D. *verum*. — 3) D. *numinis*. — 4) D. *tempore*. — 5) D. *possunt partes*. — 6) D. *processus habitus*. — 7) B. *ubi*. — 8) M. P. om. *scilicet*. — 9) D. *recurramus*. — 10) B. *quod*. — P. *quae*. — 11) P. *quod si vocatus sit*. — 12) D. *conveniendi*. — 13) B. P. *in provincia, in qua sunt, tenentur etc.* — 14) P. om. *suum*. — 15) B. om. *ex*. — 16) P. *vocatus sit, tenetur venire allegaturus privilegium, ut etc.* — 17) B. *ut sciatur per ipsum, an interdictio eius sit*. — 18) D. *contrarium habetur*. — 19) P. om. *qui praesens*. — 20) P. om. *quod*. — 21) P. alleg. corr. — 22) P. *intelligas alias leges*. — 23) P. *quod tenetur etiam venire, si sit de aliena iurisdictione*. — 24) P. *et hoc est, quando*.

iudiciis, l. II. §. Sed si dubitetur in ea causa, utrum sit<sup>1)</sup> quidem nec ne, ut domum possit revocare, ipse praetor debet causa cognita tueri (D. V. 1. 2 § 6)<sup>2)</sup>. Illae autem duae leges *non videtur et extra territorium* locuntur, quando certum est<sup>3)</sup>, quod vocatus sit de (aliena) iurisdictione<sup>4)</sup>, et ita non est contrarietas<sup>5)</sup>. Unde si citatus dubitet de iurisdictione vel certus sit, venire tenetur. Sed si certum est, quod non sit<sup>6)</sup>, non tenetur venire, ut dictum est supra, et ad haec et ad praecedentia facit lex illa ff. de feriis, l. I in princ. (D. II. 12. 1), ubi dicitur: Ne quis vindemiarum vel messium tempore adversarium cogat, ad iudicium venire, oratione Divi Marci exprimitur, quia occupati circa rem rusticam in forum compellendi non sunt<sup>7)</sup>.

Quantum respicit ipsam citationem, in qua debet<sup>8)</sup> contineri, quod die tali, loco tali, coram talibus iudicibus responsurus accedat<sup>9)</sup>, Extra de rescriptis, olim (X. I. 3. 25), ubi dicitur, quod dies et locus debent poni in litteris citatoriis. Item iudex delegatus<sup>10)</sup> in citatione<sup>11)</sup> potest inserere litteras papae, ut sciatur<sup>12)</sup>, cuius auctoritate quis<sup>13)</sup> vocatur et quis vocet, ut Extra, de dilationibus, praeterea (X. II. 8. 2), ubi de hoc. Et ibi de hac materia recurramus.

Item debent citare<sup>14)</sup> tribus edictis vel uno pro omnibus peremptorio, ut XXIII. q. III. de illicita, versus medium (c. 6 § 1, C. 24, qu. 3) ubi dicitur<sup>15)</sup>: Quicumque auctoritate iudicis vel tribus edictis<sup>16)</sup> ad iudicium aut uno pro omnibus peremptorio<sup>17)</sup> vel aliqua causa<sup>18)</sup> vocatus extiterit<sup>19)</sup> et praesentiam suam apud eum<sup>20)</sup> iudicem, a quo ei<sup>21)</sup> denuntiatum est, facere noluerit, tamquam in contumacem iudicari potest etc.<sup>22)</sup>. Verumptamen nos minores caute procedamus circa huiusmodi ma-

1) P. *ut insit*. — 2) Textus legis: »Sed si dubitetur, utrum in ea quis causa sit, ut domum revocari possit, necne: ipse praetor debet causa cognita statuere.« — 3) B. *quando actum non est*. — 4) D. *quod vocatus nec sit de iurisdictione*. — 5) B. *contra*. — P. *contrarium*. — 6) P. text. corr. — 7) B. P. *compellendi non sunt in foro*. — 8) P. *quae debet*. — 9) D. text. corr. — 10) P. *iudices delegati . . . possunt*. — 11) P. *in prima citatione debet inserere tenorem litterarum domini papae*. — D. *litteram domini papae*. — 12) B. *ut sciatur*. — 13) P. om. *quis*. — 14) D. *Item iudex debet citare*. — 15) D. P. om. *versus medium*. — B. om. *ubi dicitur*. — 16) P. *in tribus edictis vel uno etc.* — 17) B. om. *peremptorio*. — 18) Sic! — P. om. *vel aliqua causa*. — 19) P. *existat*. — 20) P. *eundem*. — 21) B. *enim*. — 22) Textus legis: »Quicumque tribus auctoritatibus iudicis conventus, vel tribus edictis fuerit ad iudicem provocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, id est quod causam exstinguit, fuerit vocatus, et praesentiam suam apud eum iudicem, a quo ei denuntiatum est, exhibere noluerit, adversus eum quasi in contumacem iudicari potest.

teriam<sup>1)</sup> peremptoriam, quia debemus scire, quod<sup>2)</sup> citationes, dilationes, induciae, deliberationes arbitrariae sunt<sup>3)</sup>. Unde iudex providus, honestus et discretus<sup>4)</sup> secundum locorum et provinciarum distantiam, temporis et personarum et negotii qualitate considerata, recisius tempus vel longius poterit moderari<sup>5)</sup>, Extra de appellationibus, cum sit Romana (X. II. 28. 5), quae optime loquitur de ista materia et ff. de iudiciis, nonnunquam (D. V. I. 72), ubi simile dicitur, scilicet quod iudex peremptoriam citationem<sup>6)</sup> potest moderari<sup>7)</sup>. Verumptamen iudex non debet<sup>8)</sup> nimis brevem terminum assignare et maxime peremptorium<sup>9)</sup>, ut Extra de dilationibus, dilecti (X. II. 8. 1). Et ibi de hac materia recurramus, quia ibi plene notatur de hoc<sup>10)</sup>.

Item iudex potest citare comminando, cum viderit expedire, ut Extra de in integrum restitutione, ex litteris<sup>11)</sup>, in fin. (X. I. 41. 5), ubi dicitur: Scituri pro certo, quod cum propter multam locorum distantiam non possit ad nos sine magnis laboribus et expensis saepius haberi recursus, si ad praemissum<sup>12)</sup> terminum, quem vobis peremptorium assignavimus, iniuncta contempseritis adimplere, nos nihilominus in negotio, quantum de iure poterimus, procedemus. Visis hiis decretalibus, quae loquuntur de citatione peremptoria, ac legibus hiis allegatis, visisque concordantiis, quae super decretalibus<sup>13)</sup> ponuntur, nos minores ita possumus formare de facto<sup>14)</sup> citationes:

## II. — Forma citationis.

*Prior sancti Iuliani pauperis Parisiensis, unicus iudex a domino papa delegatus, presbytero de tali loco salutem in domino<sup>15)</sup>. Auctoritate domini papae, qua fungimur in hac parte, vobis praecipiendo mandamus, quatenus citetis Parisios<sup>16)</sup> talem<sup>17)</sup> tale die Iohanni clerico responsurum, et quidquid inde feceritis, nobis per vestras<sup>18)</sup> litteras patentes rescribatis<sup>19)</sup>.*

1) D. P. om. materiam. — 2) D. quod huiusmodi. — 3) B. quod citationes, induciae omnes arbitrariae sunt. — D. om. deliberationes. — 4) B. providus et discretus. — 5) P. tempus rectius et benignius poterit moderari. — 6) D. om. citationem. — 7) P. quod modus citationis peremptoriae potest moderari. — 8) B. om. iudex non debet. — D. om. terminum. — 9) B. peremptoriam citationem. — 10) D. quia plenarie de hoc ibi habetur. — 11) P. tum ex litteris. — 12) B. P. primum. — 13) P. quae decretales. — 14) P. om. de facto. — 15) B. Prior sancti Iuliani pauperis Parisiensis etc. Auctoritate, qua fungimur. — 16) B. om. Parisios. — 17) D. J. dictum clericum, ut tali die compareat tali clerico responsurus. — 18) P. om. vestras. — 19) M. Datum anno domini MCC.

Et sic potest fieri rescriptio praemissa salutatione<sup>1)</sup>:  
*Noveritis, quod mandatum vestrum hiis litteris annexum<sup>2)</sup> in omnibus et per omnia<sup>3)</sup> plenarie sumus executi.*  
 Vel potest iudex<sup>4)</sup> pluribus mandare presbyteris<sup>5)</sup> et sic mandabit:

## III. — Citatio pluribus presbyteris.

*Prior talis de tali loco presbyteris de talibus locis salutem in domino<sup>6)</sup>. Auctoritate domini papae, qua fungimur in hac parte, mandamus vobis, quatenus vos presbyteri de tali loco talis et vos (de tali) talis citetis etc.<sup>7)</sup>. Vel sic: mandamus, prout<sup>8)</sup> vobis sunt subditi vel propinqui etc.*

Et tunc securior est citatio<sup>9)</sup>, quia dubitatur aliquando, de cuius parochia sunt citati. Item potest autenticum inseri<sup>10)</sup> in citatione sic praemissa salutatione:

*Noveritis, nos mandatum domini papae recepisse in haec verba: Innotescat etc.<sup>11)</sup> Huius igitur auctoritate mandati vobis mandamus, quatenus etc.*

Item potest poni petitio in citatione<sup>12)</sup> ante datam sic: *Responsurus super hoc, quod dictus clericus petit a dicto burgeni X libras Parisiensium<sup>13)</sup> pro blado<sup>14)</sup> sibi vendito vel rebus aliis ex alia iusta causa<sup>15)</sup>. Secundum quod diversae sunt<sup>16)</sup> petitiones, ut inferius patebit.*

Quandoque<sup>17)</sup> potest iudex citare comminando, cum<sup>18)</sup> viderit expedire, et debet poni comminatio<sup>19)</sup> in citatione ante datam<sup>20)</sup> sic: *intimantes eidem, quod sive venerit sive non, procedemus in causa, quantum de iure fuerit procedendum.* Et haec diversimode possunt fieri citationes secundum diversa genera factorum et secundum diversos usus et consuetudines. Verumptamen istae quandoque cotidianae etiam sufficientes sunt<sup>21)</sup>.

1) P. om. Et sic - salutatione. — 2) B. om. hiis litteris annexum. — 3) P. om. per omnia. — 4) P. om. iudex. — 5) D. om. presbyteris. — 6) B. Prior talis talibus presbyteris etc. — 7) D. P. text. corr. et lac. — 8) B. Vel sit mandatum, prout. — 9) D. Haec est securior. — 10) B. om. autenticum inseri. — 11) B. P. om. Innotescat etc. — 12) P. om. in citatione. — 13) D. om. Parisiensium. — 14) B. de blado. — 15) P. ex aliqua causa. — 16) D. diversimode fiunt. — 17) D. Item. — 18) B. ut. — 19) P. om. comminatio. — B. om. in citatione. — 20) D. in fine. — 21) B. om. intimantes eidem - sufficientes sunt. An Stelle des Fehlenden wird der vorangehende Text von Extra de in integrum restitutione, ex litteris in fine bis ante datam sic wiederholt.

#### IV. — De tempore praesentationis coram iudice.

Circa tempus repraesentationis partium<sup>1)</sup> coram iudice notemus tria, quia aut venit reus et non actor, aut actor et non reus aut uterque<sup>2)</sup>. Si actor veniat et non reus, tunc dicitur reus contumax<sup>3)</sup>, unde iudex potest eum punire tamquam contumacem. Et ad hoc melius videndum debemus scire, quod aliquando est aliquis contumax in veniendo, aliquando in non veniendo. Veniendo, ut si appareat coram iudice<sup>4)</sup> et noluerit obedire mandato iudicis, aut ante factam<sup>5)</sup> causae suae examinationem recesserit. Et istos<sup>6)</sup> duos modos contumaciae habemus XI. q. III, certum (c. 43, C. XI, qu. 3). In non veniendo dicitur quis contumax, ut si ipse venire noluerit peremptorie citatus, seu malitiose quis se<sup>7)</sup> occultat, sive quia impedit, quod citatio non possit ad eum pervenire; et istos tres modos contumaciae habemusv erbo ad verbum Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter, § porro (X. II. 6. 5 § 1) et in c. praeallegato<sup>8)</sup> certum ponitur unus<sup>9)</sup> ex istis modis, scilicet quando citatus venire contempnit, et etiam iste modus ponitur ff. de re iudicata, l. contumacia, § contumax est<sup>10)</sup>, qui tribus edictis praepositis<sup>11)</sup> vel uno pro omnibus, quod vulgo peremptorium vocatur, litteris evocatus praesentiam sui facere contempnit (D. XLII. 1. 53 § 1). Et omnibus hiis modis potest iudex punire contumacem excommunicatione vel alias mitius vel arctius<sup>12)</sup>, prout viderit expedire<sup>13)</sup>. Et quod aliquis possit excommunicari pro contumacia<sup>14)</sup>, habetur XI. q. III, c. certum est, ex hiis tribus causis<sup>15)</sup> aliquem excommunicari debere, ut si non veniat citatus, aut obedire noluerit mandato iudicis, postquam venerit<sup>16)</sup>, aut ante finitam suae causae examinationem recesserit (c. 43, C. XI, qu. 3). Et ibi de hac materia recurra-

1) B. om. partium. - M. Circa tertium tempus, scilicet repraesentationis. . notemus tria. Primum est, quia aut etc. — 2) D. quia aut venit reus aut non, aut actor aut non, uterque (sic!). — 3) P. Si veniat reus et non actor, tunc dicitur actor contumax. — 4) P. Veniendo autem, ut si coram iudice venerit etc. - D. ut si compareat et non vult etc. — 5) D. finitam. — 6) B. illos. — 7) P. om. quis se. - D. om. quis. — 8) B. P. om. in. - D. ubi hoc dicitur etiam in praeallegato c. XI. q. III. certum. — 9) B. P. om. unus. — 10) D. M. § contumax, ubi dicitur, quod contumax est ille, qui etc. — 11) B. D. P. propositis. — 12) B. minus vel maius. — 13) M. P. text. corr. — 14) P. om. pro contumacia. — 15) B. text. corr. - D. M. c. certum, ubi dicitur: certum est etc. — 16) P. aut postquam venerit, respondere noluerit vel obedire mandato iudicis, aut ante causae suae cognitionem recesserit.

mus. Ad idem facit<sup>1)</sup> Extra, de iudiciis, c. I, (X. II. 1. 1), ubi dicit papa, quod nullus<sup>2)</sup> eidem communicet, donec satisfactione praemissa fuerit absolutus (X. II. 1. 1).

#### V. — Forma excommunicationis.

Hiis modis potest excommunicari reus<sup>3)</sup>:

*Prior sanctae Genovefae<sup>4)</sup> Parisiensis<sup>5)</sup>, unicus iudex a domino papa delegatus, presbytero de tali loco salutem in domino. Si citastis coram nobis Parisios peremptorie talem<sup>6)</sup> de mandato nostro auctoritate domini papae (ad talem diem tali responsurum, (quia ad dictum diem nec venit nec pro se misit, dicto) tali contra eum, prout debuit, exspectante, auctoritate domini papae, qua fungimur in hac parte, vobis mandamus, quatenus eundem, quem sua exigente contumacia in scriptis excommunicamus, excommunicatum a nobis publice denuntietis.*

Haec excommunicato est in non veniente<sup>7)</sup>. Si autem venerit<sup>8)</sup> et non obedierit mandato iudicis<sup>9)</sup> vel nimis tempestive recesserit, excommunicabitur sic et ita praemissa salutatione mandabitur:

#### VI. — Item excommunicatio.

*Quia talis de tali loco ad diem<sup>10)</sup>, ad quem citatus existit coram nobis ad instantiam talis, nostris noluerit mandatis obedire<sup>11)</sup> vel minus tempestive recessit, unde ipsum non immerito reputamus contumacem, auctoritate apostolica<sup>12)</sup>, qua fungimur in hac parte, vobis mandamus etc., ut prius.*

1) B. D. P. om. facit. — 2) D. communicet illi quo multitheo (sic! - r. Quodcultdeo.) — 3) M. Unde sic poterit littera excommunicatoria formari secundum illum modum, quem habebimus inferius procedendo. — 4) M. S. Juliani. — 5) D. Parisinus. — 6) P. om. peremptorie talem - M. Si citastis coram nobis Parisios de mandato nostro talem auctoritate apostolica ad instantiam talis ad talem diem responsurum, quia nec venit ad talem diem nec pro se misit, dicto tali contra eum coram nobis, prout debuit, exspectante, auctoritate domini papae, qua fungimur in hac parte nobis commissa, praecipiendo mandamus, quatenus eundem, quem sua exigente contumacia in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatum publice nuntietis vel denuntietis. — 7) P. fit in non veniendo. — 8) B. venit. — 9) M. et mandato iudicis obedire noluerit. — 10) P. terminum. — 11) B. nec stare iuri coram nobis (von späterer Hand über der Zeile). — 12) B. M. P. om. apostolica.

Item<sup>1)</sup> post emissam excommunicationem citatur reus<sup>2)</sup> et ponitur eadem citatio in excommunicatione<sup>3)</sup> ante datam sic:

### VII. — Item citatio.

Citantes ipsum nihilominus coram nobis Parisios ad talem diem praenominato actori sufficienter<sup>4)</sup> responsurum. Item in prima littera excommunicatoria<sup>5)</sup> aliquando ponitur *si*, aliquando ponitur *quia*, et hoc quando constat iudici de prima citatione facta per litteras vel sigillum citantis<sup>6)</sup>. Sed securius est iudici<sup>7)</sup>, mandare sub *si*, quam sub *quia*<sup>8)</sup>, nisi legitime et plene<sup>9)</sup> constet ei de mandato executoris adimpleto<sup>10)</sup>.

### VIII. — Excommunicatio minor.

Item aliquando sic mandatur et mitius<sup>11)</sup>: *Salutem etc. Si citastis talem coram nobis*<sup>12)</sup> *de mandato nostro auctoritate apostolica ad instantiam talis ad talem diem, quia nec venit nec pro se misit, dicto tali contra eum veniente et*<sup>13)</sup> *prout debuit exspectante, ipsum*<sup>14)</sup> *diligenter moneatis, ut infra octo dies post praesentium receptionem*<sup>15)</sup> *nobis de contemptu*<sup>16)</sup> *et parti adversae de expensis satisfaciat competentibus*<sup>17)</sup>, *alioquin ipsum, quem ex tunc in scriptis*<sup>18)</sup> *excommunicamus, a nobis publice denuntietis excommunicatum*<sup>19)</sup>. Et ibi poterit poni sub clausula<sup>20)</sup>: *ipsum citantes nihilominus etc.*

Secundum diversas consuetudines<sup>21)</sup> diversorum iudicum et diversa genera factorum possunt fieri excommunicationes; sed istae hodie currunt, et si illi rei excommunicati<sup>22)</sup> in ipsorum perseveraverunt malitia, elapsis XL diebus potest iudex mandare<sup>23)</sup>, in ipsos aggravari sententiam in hunc modum:

1) D. Item aliquando. — 2) M. non minus intervenerit reus (sic!) — 3) M. in littera excommunicatoria. — 4) P. om. sufficienter - M. coram nobis de contemptu etc. responsurum. — 5) B. D. P. in prima citatione. — 6) B. P. text. corr. — 7) P. citanti, sed non iudici. — 8) M. per si, quam per quia. — 9) P. legitime ad plenum. — 10) B. P. om. ei et adimpleto. - D. de mandato executoris. — 11) M. Item aliquando mandatur mitius, videlicet sic: Prior S. Juliani etc. Si etc. — 12) B. om. coram nobis. — 13) P. et contra eum. — 14) B. P. om. ipsum. — 15) P. post receptionem huius mandati. — 16) P. om. de contemptu. — 17) D. competentem. — 18) M. in hiis scriptis. — 19) D. text. lac. — 20) M. Et poterit poni in fine ante datam haec clausula. - P. om. Et - clausula. — 21) P. diversos usus. — 22) D. isti excommunicati. — 23) B. mandare sententiam et ipsam aggravari in hunc modum. - P. potest iudex sententiam in ipsos latam aggravari in hunc modum.

### IX. — Aggravatio excommunicationis.

Praemissa salutatione<sup>1)</sup>. *Si denuntiavistis talem excommunicatum de mandato nostro auctoritate apostolica ad instantiam talis pro contumacia et nobis*<sup>2)</sup> *constituerit, ipsum dictam excommunicationis sententiam per XL dies et amplius*<sup>3)</sup> *animo sustinuisse indurato*<sup>4)</sup>; *unde cum crescente contumacia*<sup>5)</sup> *crescere debet et poena*<sup>6)</sup>, *mandamus, quatinus ipsum singulis diebus dominicis et festivois, candelis accensis et pulsatis campanis, excommunicatum a nobis publice denuntietis, inhibentes sub poena excommunicationis*<sup>7)</sup>, *ne quis cum eo audeat scienter participare. Datum anno domini M° et cet.*<sup>8)</sup>

### X. — Maior aggravatio.

Item si in profundo malorum constiterit<sup>9)</sup>, poterit sic mandari:

*Quia talis excommunicationis sententiam in ipsum de mandato nostro latam ad instantiam talis per XL dies et amplius animo sustinuit indurato et adhuc sustinere non formidat, ad emendationem ventre contempnens et claves ecclesiae vilipendens*<sup>10)</sup>, *mandamus vobis, quatenus ipsum singulis diebus dominicis et festivois, candelis accensis, pulsatis campanis, excommunicatum*<sup>11)</sup> *publice denuntietis, inhibentes sub poena excommunicationis*<sup>12)</sup>, *ne quis cum eo potu, cibo, furno, molendino, seu quocunque alio alterius generis*<sup>13)</sup> *mercimonio scientur audeat participare, uxorem eius ac familiam*<sup>14)</sup> *ne non et omnes parentes participantibus eidem excommunicetis loco nostri et excommunicatos*<sup>15)</sup> *publice denuntietis. Datum etc.*

1) P. om. Praemissa salutatione. - M. Prior S. Juliani Parisiensis etc. — 2) M. cum nobis. - P. et vobis; om. pro contumacia. — 3) P. om. et amplius. — 4) B. et adhuc sustinere non formidat (von späterer Hand). — 5) M. malitia. — 6) D. auctoritate apostolica etc. . . . quatinus. — 7) B. excommunicationis praedictae, ne quis de cetero cum eo, quia demum excommunicatus fuit a nobis, scienter participare praesumat (von späterer Hand). — 8) M. anno domini MCC etc. — 9) M. devenerit iste contumax, tunc poterit in eum sic mandare. — 10) M. quia claves sanctae matris ecclesiae vilipendens. — 11) B. a nobis (von späterer Hand). — 12) B. praedictae (von späterer Hand). - D. om. sub poena excommunicationis. — 13) B. om. generis. — 14) D. M. interdicti sententiae supponentes, et si vel nisi infra quindenam a nobis litteras suae solutionis vel liberationis ad vos reportaverit, uxorem eius ac familiam necnon et omnes participantibus etc. — 15) B. a nobis post monitionem canonicam (von späterer Hand).

Item aliquando <sup>1)</sup> mittitur actor in possessionem rei petitaе causa rei servandaе <sup>2)</sup>; et alio modo cum <sup>3)</sup> reali convenitur aut personali actione. Et de ista materia, quando quis potest <sup>4)</sup> poni in possessione mobilium vel immobilium, et quando verus potest esse possessor, et quando quis potest recuperare possessionem, recurramus ad decretalem Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter, § in aliis vero casibus (X. II. 6. 5 § 6). Et si aliquem debere poni contingat, sic alicui mandatur <sup>5)</sup>, ut ponat ipsum in possessionem rerum declaratarum coram iudice causa rei servandaе et mandatur ballivo <sup>6)</sup>, ut eum tueatur in possessione <sup>7)</sup>. Attamen iudex non debet multum festinare ad decernendam eius <sup>8)</sup> missionem. Et de hac materia tractatur Extra eod. tit. c. tuae (X. II. 6. 3) et Extra <sup>9)</sup>, de dolo et contumacia, contingit (X. II. 14. 9). Quod possit gravari poena excommunicationis <sup>10)</sup>, probatur ff. de poenis, l. relegati (D. XLVIII. 19. 4), ubi dicitur: deportato poena capitis irrogatur, et hoc ita, sive quis non perrexit in exilium infra tempus, (intra) quod debuit, sive etiam alias exilio non obtemperavit <sup>11)</sup>, nam contumacia eius cumulat poenam, ut Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter (X. II. 6. 5 § 8), ubi de hoc <sup>12)</sup>. Si reus veniat et non actor, potest reus petere, ut cancelletur edictum; ut ff. de iudiciis, et post edictum, secunda rubrica (D. V. 1. 73 § 1), ubi dicitur, quod si is, qui peremptorium edictum impetravit, absit die cognitionis, is vero <sup>13)</sup>, contra quem impetratum est, adsit, tunc circumducendum erit edictum peremptorium etc. <sup>14)</sup> C. de iudiciis, l. properandum, § et si quidem pars actoris in fin. (C. III. 1. 13 § 2), ubi dicitur: non solum partem fugientem ab observatione iudicii debet iudex relaxare, sed (etiam) in

<sup>1)</sup> B. quando - P. quoniam. — <sup>2)</sup> B. P. text. corr. — <sup>3)</sup> P. tamen. - M. quia refert, utrum reus conveniatur reali aut personali actione. — <sup>4)</sup> M. quando potest et debet mitti in possessionem mobilium et immobilium bonorum rei propter contumaciam. — <sup>5)</sup> D. text. corr. — M. Unde si contingat, aliquem (mitti debere) in possessionem rerum declaratarum coram iudice causa rei servandaе, talis iudex poterit mandare alicui potestati, praeposito vel baillivo, ut mittat eum in possessionem et missus tueatur. — <sup>6)</sup> P. baillivo. — <sup>7)</sup> P. causa rei servandaе. — <sup>8)</sup> P. huiusmodi - M. huius. — <sup>9)</sup> B. om. Extra. - D. text. lac. — <sup>10)</sup> M. Et quod possit aggravari sententia excommunicationis, ut dictum est. — <sup>11)</sup> B. in exilio deputetur (sic!). — <sup>12)</sup> B. ubi dicitur - M. ubi de hac materia dicitur; si autem veniat reus et non actor, tunc potest reus petere contra actorem edictum, de quo habetur ff. de re iudicata, l. apud edictum, II. rubrica (sic!). — <sup>13)</sup> B. is reus. - M. P. reus. — <sup>14)</sup> B. D. M. P. alleg. corr.

omnes expensas (eum) condemnare <sup>1)</sup>. Vel potest reus citare actorem <sup>2)</sup> et de forma citationis actoris habetur in Auth. de litigiosis, § omne vero, quae signata est <sup>3)</sup> (Nov. 112, c. 3), C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (eod. et C. VII. 43. 8), quae loquitur de hac materia. Sed parum <sup>4)</sup> contingit, quod reus citet actorem; ideo <sup>5)</sup> accipiat litteras exspectatorias sub hac forma:

#### XI. — Forma exceptionis rei contra actorem.

*Anno domini etc. die tali <sup>6)</sup> exspectavit coram nobis talis contra talem, qui non venit nec pro se misit, ad cuius instantiam citatus fuerat, ut dicebat. Datum anno domini etc. <sup>7)</sup>.*

Si autem uterque veniat et aliquis eorum fuerit contumax, non debet audiri, nisi prius refusus expensis <sup>8)</sup>, ut C. de iudiciis, l. sancimus omnes iudices, sive in hac florentissima civitate, sive in provinciis, si quando absens persona citata postea apparuerit, non aliter iudicalem aditum ei relevare, sed omnem ei claudere copiam iudiciorum, nisi prius omnia huiusmodi dampna restituat ex huiusmodi vitio adversariis eius inflictis, sive circa ingressus litis, sive circa honoraria advocatorum vel alias causas, quae in hoc iudicio vertuntur etc. (C. III. 1. 15).

Et quod prius debeat aliquis refundere expensas, quam audiatur vel absolvatur, probatur Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter, § in aliis (X. II. 6. 5 § 6), ubi dicitur: qui si venerit infra annum, iudicio sisti praestita cautione ac exhibita satisfactione congrua expensarum etc. Et ibi de hac materia tractatur <sup>9)</sup>. Faciunt enim ista iura pro obediente contra contumacem, ut ff. si quis in ius vocatus non ierit, l. II (D. II. 5. 2 § 1), ubi dicitur: si quis in ius vocatus non ierit, ex causa <sup>10)</sup> a competenti iudice multa pro iurisdictione iudicis dampnabitur etc. Ad idem ff. si quis ius dicenti non obtemperaverit, l. un. (D. II. 3. 1 § 3), ubi dicitur: non solum autem reum, qui non obtemperavit, hoc edicto teneri Labeo ait, sed etiam peti-

<sup>1)</sup> B. om. eum condemnare. - M. P. actorem condemnare. — <sup>2)</sup> P. text. lac. - M. Aut potest reus si velit actorem citare in hoc casu. — <sup>3)</sup> Sic M. et P. - B. eum vero, quae signata est. — <sup>4)</sup> M. raro contingit hodie. — <sup>5)</sup> M. immo - P. et immo. — <sup>6)</sup> D. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> etc. Tali die talis exspectavit coram nobis Parisiis. - M. die tali ante ramos palmarum. — <sup>7)</sup> M. die tali. - P. in die praedicta. — <sup>8)</sup> M. parti obedienti, quia paruit et obediit. — <sup>9)</sup> B. Et ibi de hoc. - P. loquitur vel faciunt et iura ista. — <sup>10)</sup> P. ex quacunque causa.

torem<sup>1)</sup>. Item de actore habemus, quod tenetur ad expensas, si non veniat ad terminum<sup>2)</sup>, ad quem citari fecit suum adversarium, ut Extra in constitutione nova de dolo et contumacia, actor<sup>3)</sup> (VI. II. 6. 1). Dicitur etiam ibidem, quod actor non debet admitti ad aliam<sup>4)</sup> citationem, nisi reddat expensas et caveat sufficienter, quod ad terminum<sup>5)</sup> comparebit. Verumptamen iudices consueverunt reservare quaestionem expensarum in processu iudicii<sup>6)</sup> et aliquando<sup>7)</sup> pronuntiatur super istis, et istud melius credo, si obediens satisfacere voluerit<sup>8)</sup>; et haec per iura superius allegata.

Postmodum debet actor petere, quod intendit, sive scriptis<sup>9)</sup> sive non. Et si ipso ita simpliciter proponente<sup>10)</sup> sine libelli oblatione pars adversa confessa fuerit, nulla sequitur condemnatio, sed ei tamquam condemnato debet tempus ad solvendum<sup>11)</sup> assignari, ut ff. de confessis, l. I (D. XLII. 2. 1), ubi dicitur, quod confessus in iure pro convicto habetur, qui quodammodo sua sententia dampnatur<sup>12)</sup>. Et infra certum (eod. l. 6), ubi dicitur: (Certum) confessus in iure pro iudicato erit. Vel si certum non erit, ff. de iudiciis, l. [licet] si debitori (D. V. 1. 21), ubi dicitur: si debitori meo velim actionem edere, probandum erit, si fatetur se debere paratumque dicat solvere<sup>13)</sup>, (audiendum eum) dandumque [esse] diem cum competenti cautione ad solvendam pecuniam etc. Et ad hoc facit ff. de legatis I, l. si domus, § I (sic! — D. XXX. 71 § 2), ubi dicitur, quod si heres confiteatur legatum, dari debet modicum tempus ei ad solvendum<sup>14)</sup>. Verumptamen<sup>15)</sup> in criminali causa aliud est, ut ff. de custodia et exhibitione reorum, l. si confessus (D. XLVIII. 3. 5), ubi dicitur: si confessus fuerit reus crimen, in vincula publica conjiciendus est<sup>16)</sup>, donec pronuntietur super eo. Si autem reus velit sibi offerri libellum<sup>17)</sup>, debet ei dari, nisi in casibus exceptis, ut patet intuenti, ut III. q. III, offeratur (Grat. III § 5 ad c. 4, C. III, qu. 3), ubi dicitur: offeratur [autem] ei

<sup>1)</sup> D. P. text. corr. — <sup>2)</sup> M. P. diem. — <sup>3)</sup> P. ut Extra, de dolo in nova constitutione, c. actor. — M. ut Extra, de dolo et contumacia, actor, a (sic!) nova constitutio el (sic!) Innocentius IV. — cf. c. 7. Conc. Lugdun. I. (1245). — <sup>4)</sup> P. secundam. — <sup>5)</sup> M. sequentem terminum. — <sup>6)</sup> D. alteri pronuntiare super illis. — <sup>7)</sup> P. aliquando secundum hoc. — <sup>8)</sup> P. aliquid facere voluerit. — M. aliud facere noluerit. — <sup>9)</sup> P. si scriptis. — D. M. sine scriptis. — <sup>10)</sup> D. et supposita simpliciter proponente. — <sup>11)</sup> B. tempus solutionis. — <sup>12)</sup> D. text. lac. — <sup>13)</sup> M. P. text. corr. — <sup>14)</sup> M. P. debet ei modicum tempus ad solvendum assignari. — <sup>15)</sup> B. om. verumptamen. — D. om. quod si heres — ubi dicitur. — <sup>16)</sup> P. iniuncta poenitentia publica commonendus est. — <sup>17)</sup> B. text. corr.

libellus, qui ad iudicium vocatur, et exinde praestitis sportulis, data fideiussione — ita dico, si natura negotii sit, quod fideiussor debeat dari — XX dierum gaudeat induciis, in quibus deliberet, an cedat an contendat, aut alium iudici petat associari, vel recuset eum, nisi sit ipse, quem alio iam recusato petiit<sup>1)</sup>.

## XII. — De formatione libellorum.

Qualiter autem debeat formari libellus, hoc habemus notatum C. de edendo, l. edita (C. II. 1. 3), ubi dicitur: edita actio speciem futurae litis demonstrat, quam emendari vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas vel iudicantis decreverit aequitas<sup>2)</sup>. Nam libellus debet continere nomen actoris et rei et id, quod petitur, cum certis indicis, ut ff. de rei vindicatione, l. si in rem (D. VI. 1. 6), ubi dicitur: si in rem quis agat, debet designare rem et utrum totam vel partem et (quotam petat). Et similiter numerum, speciem, mensuram et in petendo hominem debet dicere nomen eius (et) an puer sit vel adolescens<sup>3)</sup>. Item debet dicere nomen fundi<sup>4)</sup> et duos proximos vicinos illius fundi. Item si petat argentum depositum vel aurum, debet dicere pondus vel speciem certam. Item cum petat cyphum, debet dicere materiam et pondus<sup>5)</sup>. Item si petat vestem, debet dicere materiam, utrum sit purpurea et quali colore colorata<sup>6)</sup>, ut ff. depositi, l. I<sup>7)</sup>, § si quis argentum (D. XVI. 3. 1 § 40), ubi dicitur: si quis argentum vel aurum (depositum) petat, utrum speciem vel pondus dicere compelli debeat, quaeritur; et [quare] magis<sup>8)</sup> est, ut ad utrumque<sup>9)</sup> compellatur<sup>10)</sup>. Et quia generalitas parit obscuritatem, debet actor ita specificare et designare illud, quod petit<sup>11)</sup>, ut reus possit recte respondere<sup>12)</sup> et iudex certam sententiam proferre<sup>13)</sup>, arg. Instit. de actionibus, § curare (J. IV. 6, § 32), ut infra videbimus.

Item debet dicere causam, quare petat, et hoc maxime in personali actione, ut Extra de libelli oblatione<sup>14)</sup>, c. dilecti in fine (X. II. 3. 3). In reali autem non tenetur; verumptamen

<sup>1)</sup> B. petens (sic!) — r. »nisi sit ille, quem ipse« etc. — <sup>2)</sup> B. M. P. text. corr. — <sup>3)</sup> P. an senex aut iuvenis, an clericus aut laicus. — <sup>4)</sup> P. et nominare fundum. — <sup>5)</sup> D. et de purpurea similiter, ut ff. depositi etc. — <sup>6)</sup> B. text. lac. et alleg. corr. — <sup>7)</sup> P. alleg. falsa. — <sup>8)</sup> M. melius. — <sup>9)</sup> P. ut uterque. — <sup>10)</sup> D. om. vel aurum — compellatur. — <sup>11)</sup> B. rem, quam petat. — <sup>12)</sup> M. ut reus certe valeat respondere. — <sup>13)</sup> M. promulgare — P. dare. — <sup>14)</sup> B. M. de iudiciis (sic!).

securius est exprimere causam<sup>1)</sup>, ut, si actor succumbat in una causa, possit petere ex alia, ut patet intuenti. Unde verus:

Conventi nomen et nomen convenientis  
Iudicis et nomen scribes causamque petendi  
Et quascumque petas res, omnes scribere debes.

Item potest mutari libellus et corrigi, salvo tamen iure alterius partis<sup>2)</sup>, ut in praeallegata lege C. de edendo, l. edita (C. II. 1. 3). Et de hac materia, videlicet quomodo debet formari in reali et quomodo in personali (actione), et quando debet exprimi causa et quando non<sup>3)</sup>, et quando possit mutari et corrigi et emendari, et etiam utrum actor propter hoc teneatur ad expensas, et utrum<sup>4)</sup> novae induciae dari debeant, si mutetur libellus, recurramus Extra de libelli oblatione per totum et maxime ad illam decretalem *Significantibus* (X. II. 3. 2)<sup>5)</sup>. Et sufficiat, quod hic dicitur<sup>6)</sup> cum concordantiis, quia ponere naturam libellorum et actionum, nihil aliud est, quam ponere libellum alium<sup>7)</sup> Ranffredi<sup>8)</sup>, et ibi de natura<sup>9)</sup> actionum recurramus. Unde hiis visis vel quibusdam ex hiis, quae de libelli formatione<sup>10)</sup> loquuntur, ita potest formari libellus<sup>11)</sup>:

### XIII. — *Formatio libelli.*<sup>12)</sup>

*Dicit talis contra talem, quod ipse ei mutuavit centum libras Parisiensium anno domini M<sup>o</sup> etc. et tali die etc.*<sup>13)</sup>, quas debebat solvere ad natale domini, et quia non solvit licet requisitus<sup>14)</sup>, petit a vobis, ipsum sibi sententialiter condemnari ad solvendam pecuniam antedictam<sup>15)</sup>, petit etiam dampna et perditam, quae sustinuit<sup>16)</sup> occasione dictae pecuniae<sup>17)</sup> non solutae, quae aestimat ad valorem XXV solidorum Parisiensium<sup>18)</sup>, in quibus ipsum per vos sententialiter sibi petit condemnari. Et hoc dicit et petit salvo sibi iuris beneficio et in omnibus protestans se de probando, quod satisfaciatur sibi de praemissis ac

<sup>1)</sup> M. actionis causam. - P. quare petat. -- <sup>2)</sup> B. ante litem contestatam (von späterer Hand). -- <sup>3)</sup> P. text. lac. -- <sup>4)</sup> B. om. utrum. -- <sup>5)</sup> B. gloss. marg. Extra, de dilationibus, c. litterae (X. II. 8. 3). -- <sup>6)</sup> M. quantum ad actiones secundum eandem - P. quantum ad actum secundo casu (sic!). -- <sup>7)</sup> B. P. om. alium. -- <sup>8)</sup> M. Ranffredi. - P. Rainfredi -- <sup>9)</sup> P. de hac materia actionum. -- <sup>10)</sup> M. oblatione. -- <sup>11)</sup> B. D. taliter, qualiter primo in mutuo sit. -- <sup>12)</sup> B. gloss. marg. In personali actione. -- <sup>13)</sup> M. anno domini MCCC. die tali - P. anno tali, die tali. -- <sup>14)</sup> M. licet ab eo pluries fuerit requisitus. -- <sup>15)</sup> P. ad reddendum sibi pecuniam supradictam. -- <sup>16)</sup> B. et incurrit (von späterer Hand). -- <sup>17)</sup> M. sibi praedicto termino. -- <sup>18)</sup> D. quam aestimat XX solidos Parisiensis.

*de expensis factis in lite ac faciendis, quas suo loco et tempore declarabit*<sup>1)</sup>.

Similiter in commodato sic potest formari libellus:

### XIV. — *Formatio libelli.*

*Dicit talis contra talem, quod ipse commodavit<sup>2)</sup> sibi equum suum tali die, ut iret usque ad sanctum Dionysium. Unde cum ipse ierit et redieret, petit, ut equum suum sibi restituat, et ad hoc ipsum per vos<sup>3)</sup> compelli.*

Vel potest proponere sic<sup>4)</sup>: *Dicit talis (contra talem), quod commodavit<sup>5)</sup> ei equum vel codicem; unde petit, equum vel codicem ab eo sibi restitui<sup>6)</sup>. Item in deposito sic<sup>7)</sup>:*

### XV. — *Formatio libelli.*

*Dicit talis contra talem, quod ipse deposuit penes eum codicem unum cum apparatu Accursii, cuius signa sunt talia<sup>8)</sup>. Unde petit a vobis<sup>9)</sup>, ut compellatis ipsum ad restituendum codicem [vel equum] etc.*<sup>10)</sup>.

Item si aliquis mihi librum vel equum vel alia vendat et ipse mihi caveat de vitio et evictione, si res evincatur vel vitiosa sit, sic potest formari libellus:

### XVI. — *Libellus.*

*Dicit talis contra talem venditorem, quod cum ipse vendidisset sibi equum vel librum<sup>11)</sup> et promisit sibi (cavere) de vitio et de evictione, et ille equus sit vitiosus vel morbosus vel calcarosus, et sic de aliis morbis et vitiis, vel est sibi evictus vel etiam liber in maiori parte est vitiosus vel sit evictus, petit suum interesse, quod aestimat XX libras Parisiensium etc. Vel sic: petit, pecuniam pro equo datam ipsi venditori ab eo sibi reddi et suum interesse*<sup>12)</sup>.

<sup>1)</sup> B. sibi refundendis (von späterer Hand). -- <sup>2)</sup> B. accommodavit. -- <sup>3)</sup> P. domine iudex sententia compelli. - M. des. sententia. -- <sup>4)</sup> D. Vel potest ponere simpliciter, ita scilicet. -- <sup>5)</sup> B. accommodavit. -- <sup>6)</sup> P. et ipsum per vos compelli ad idem. - M. et petit, ipsum per vos domine iudex ad hoc compelli. -- <sup>7)</sup> B. M. om. Item in deposito. -- <sup>8)</sup> M. et specificantur illa. -- <sup>9)</sup> M. P. domine iudex. -- <sup>10)</sup> P. text. corr. -- <sup>11)</sup> P. cavens de vitio et de evictione. -- <sup>12)</sup> B. text. corr.

Si autem datus fuerit fideiussor in (hiis) casibus vel in aliis, sic potest formari libellus<sup>1)</sup>:

### XVII. — Libelli formatio.

*Dicit talis contra talem, quod ipse<sup>2)</sup> erga ipsum fideiussit pro (R. de)<sup>3)</sup> X libris Parisiensium sibi reddendis ad natale domini ultimo praeteritum (promittens), quod ipse redderet, scilicet fideiussor<sup>4)</sup>, si dictus R. illas X libras non redderet ad terminum antedictum. Unde cum non reddiderit, petit a vobis, domine iudex, quod compellatis talem tamquam fideiussorem ad reddendam sibi pecuniam antedictam cum dampnis etc.*

Et similiter in aliis contractibus potest formari libellus. Et si contingat, quod in aliis contractibus fides apponatur, tanto melior est petitio, quia fortius vinculum est. Et debet poni in petitione sic:

### XVIII. — Formatio libelli.

*Dicit talis contra talem, quod ipse mutuavit (ei) talem<sup>5)</sup> summam pecuniae, quam promisit, se reddere eidem per fidem etc.*

Et huiusmodi actiones dicuntur personales<sup>6)</sup>, quia per huiusmodi contractus nascuntur, quod personae per consensus<sup>7)</sup> obligantur ad invicem, et propter hoc dicuntur personales.

Si autem aliquis velit agere actione reali, id est [in] rem aliquam petere, primo debet videre, utrum sibi competat aliquod interdictum, hoc est, utrum sit in possessione rei, quam intendit petere, et sit deiectus vel impediatur. Et sic de aliis. Et tunc debet agere possessorio<sup>8)</sup>. Et dicitur agere possessorio, quia possessionem petit vel petit gaudere pacifice de possessione sua. Et sic potest formari libellus:

### XIX. — Libellus.

*Dicit talis contra talem, quod cum esset in possessione talis fundi, ipse eum expulit ab huiusmodi possessione. Unde*

<sup>1)</sup> M. Item poterit formari libellus contra ipsum, qui fideiussor est. — <sup>2)</sup> P. quod ipse cum ipso fideiussit pro Martino de X libris Parisiensium sibi reddendis ad natale domini nuper praeteritum, promittens, quod redderet ad terminum antedictum etc. — <sup>3)</sup> M. pro tali de tali loco de X libris etc. — <sup>4)</sup> D. text. lac. — <sup>5)</sup> B. quandam. — <sup>6)</sup> M. quia per huiusmodi contractus personae per consensus mutuos ad invicem obligantur. — <sup>7)</sup> P. et animos. — <sup>8)</sup> P. text. lac.

*petit a vobis, ut compellatis dictum talem, ut restituat tali possessionem suam cum fructibus inde perceptis, vel qui percipi potuerunt<sup>1)</sup> etc.*

Et idem erit, si ego vendidi domum meam alicui vel locavi et iusserim emptorem vel conductorem intrare possessionem, et aliquis non permiserit veniendo contra ipsum. Et sic potest formari libellus:

*Dicit talis contra talem, quod cum ipse vendiderit tali fundum suum vel locaverit et dixerit vel iusserit tali emptori vel conductori, ut apprehenderet possessionem illius fundi, ipse<sup>2)</sup> emptorem volentem intrare possessionem non permisit; unde cum ipse ipsum ab huiusmodi possessione spoliaverit, petit ipsam possessionem sibi restitui etc.*

Si autem aliquis sit in possessione et inquietetur super ea vel turbetur ei possessio, ita formetur libellus:

### XX. — Libellus.

*Dicit talis contra talem, quod cum ipse sit in possessione talis fundi, talis ipsum molestat<sup>3)</sup> super eo<sup>4)</sup> vel perturbat, quominus pacifica possessione gaudere possit; unde petit a vobis, ut dictum talem ab huiusmodi inquietatione vel perturbatione censura, qua convenit, ecclesiastica desistere compellatis<sup>5)</sup>.*

Si autem actor non possit agere possessorio, tunc debet agere petitorio, et hoc actione reali vel personali. Sed dictum est supra de actione personali et quomodo<sup>6)</sup> aliquis agit in personali actione; unde nunc dicamus, quomodo super reali actione debeat formari libellus:

### XXI. — Libellus.

*Dicit talis contra talem, quod ipse possidet et detinet in ipsius non modicum<sup>7)</sup> praeiudicium et gravamen talem fundum suum, situm in vico tali inter tales domos, terras vel vineas in tali territorio, quod vulgariter ita appellatur<sup>8)</sup>, ad ipsum tali iure pertinentem. Unde petit a vobis, quod compellatis ipsum ad reddendam et liberandam sibi possessionem an-*

<sup>1)</sup> B. a tempore motae litis [et ante] vel deiectionis (von späterer Hand). — <sup>2)</sup> B. item (sic!) — <sup>3)</sup> B. inquietat ipsum super fundo suo etc. — <sup>4)</sup> M. super ea. — <sup>5)</sup> D. M. P. om. ecclesiastica. - B. om. desistere. — <sup>6)</sup> P. possit quis agere actione personali. — <sup>7)</sup> B. om. non modicum. — <sup>8)</sup> P. om. quod - appellatur.

*tedictam* etc. Vel ita simpliciter potest petere: *Peto talem fundum, quem talis tenet, mihi liberari, cum ad me iure hereditario vel alio modo pertineat cum fructibus inde perceptis* etc.<sup>1)</sup>

Item si promisit aliquis facere domum vel codicem scribere, sic formatur libellus<sup>2)</sup>:

## XXII. — Libellus.

*Dicit talis contra talem, quod ipse promisit ei scribere codicem vel facere domum; unde cum non scripserit (codicem) vel non fecerit domum, petit ipsum compelli ad hoc faciendum vel perficiendum, petit etiam dampna* etc.

Item si alicui advocato promiserit aliquis certam pecuniam<sup>3)</sup> pro patrocínio suo, ita potest formari libellus:

## XXIII. — Libellus.

*Dicit talis contra talem, quod cum ipse promiserit eidem dare X libras Parisiensium pro patrocínio suo sibi praestito, praestando vel praestituto in tali causa, et cum praestiterit vel paratus sit praestare vel per ipsum non steterit, quominus praestiterit<sup>4)</sup>, petit a vobis, domine iudex, vestrum officium implorando, ut compellatis ipsum ad reddendum, quod promisit.*

Et similiter grammaticus vel phisicus<sup>5)</sup>. Et sic de aliis. Et haec de petitionibus sufficiant, licet secundum diversa genera factorum diversae<sup>6)</sup> sint<sup>7)</sup> petitiones. Verumptamen quomodo formetur libellus in actione universali vel generali, recurramus ad illam decretalem Extra, de libelli oblatione, c. significantibus (X. II. 3. 2). Et nos minores debemus ibi recurrere ad inveniendum modum<sup>8)</sup> super formatione libellorum.

## XXIV. — De exceptionibus.

Circa tempus exceptionum notemus primo, quod contractus debet esse in libello oblato, et tunc omnis praescriptio inter-

<sup>1)</sup> D. *cum ad me iure hereditario pertineat cum fructibus etc.* — <sup>2)</sup> P. text. lac. — <sup>3)</sup> B. *aliquam summam pecuniae.* — <sup>4)</sup> B. *quominus praestetur vel praestentur.* - D. om. *quominus praestiterit.* — <sup>5)</sup> M. *poterunt formare libellos contra eos, quos docuerunt rel curaverunt.* — <sup>6)</sup> B. om. *diversae.* — <sup>7)</sup> B. *fiunt.* — <sup>8)</sup> D. P. *ad inveniendam materiam.* - M. *Et ibi dicitur de hac materia.*

rumpitur<sup>1)</sup>. Formato et oblato libello assignatur reo dies ad deliberandum, et potest memoriale poni in petitione sic in fine:

*Et super hiis et autentico domini papae, quorum copiam habuit pars adversa, est dies talis assignata ad deliberandum ex parte rei, et nominetur reus, actum anno domini, tali die* etc. Vel potest per se poni et potest sic dici: *Dies talis est assignata coram nobis contra talem ad deliberandum ex parte talis super petitione* etc.

Circa tempus exceptionum notemus, quod cautus debet esse reus<sup>2)</sup>, ne eas inordinate proponat<sup>3)</sup>. Nam si exceptiones circa rescriptum ei competant, eas debet primo proponere, quia per eas enervantur vires rescripti, quo sublato tota iurisdictio evanescit. Nam sublato principali tollitur et accessorium, ut C. de codicillis, l. I (C. VI. 36. 1), ubi dicitur, quod rupto quidem testamento postumi agnatione, codicillos (quoque) ad testamentum pertinentes non valere, in dubium non venit. Verumptamen si<sup>4)</sup> habeat exceptiones contra personam actoris, puta, quia est excommunicatus, vel contra iudices, quia dicit, eos esse suspectos, cum sint eius inimici vel adversarius eius sit eorum familiaris vel consanguineus<sup>5)</sup> vel concanonicus, vel alia iusta de causa sint suspecti, (tunc) tutius est, primo iudicem recusare. Item debemus scire, quod die adveniente, quae est data reo ad deliberandum, debet reus proponere aliquas exceptiones vel contra iudicem vel contra partem vel contra rescriptum, sicut supra dictum est, et tunc debet actor in continenti respondere ad istas, si sciat, vel acceptare diem<sup>6)</sup> ad omnes exceptiones proponendas; vel potest hoc iudex facere, scilicet assignare diem ad proponendum omnes exceptiones ad convincendam malitiam rei, ultra quam non auditur, nisi in tribus casibus<sup>7)</sup>, scilicet si est protestatus, quod<sup>8)</sup> vel de novo sibi competat vel emergat vel iuramento firmaverit, quod<sup>9)</sup> ex malitia non procedat. Et de hac materia, quae sunt exceptiones dilatoriae et quae peremptoriae, et quomodo debeat puniri malitiose proponens<sup>10)</sup>, et quando et quomodo dies debeat dari ad omnes (exceptiones) proponendas, et quomodo possit haberi recursus ad omnes exceptiones omissas, et de multis aliis, quae in exceptionibus re-

<sup>1)</sup> D. text. lac. — <sup>2)</sup> M. *advocatus scilicet rei sive reus.* — <sup>3)</sup> P. *ut eas in ordine proponat, quia exceptiones circa rescriptum etc.* — <sup>4)</sup> B. *Unde cum.* — <sup>5)</sup> P. *cognatus.* — <sup>6)</sup> P. *ad proponendum exceptiones dilatorias.* — <sup>7)</sup> P. *supradictis.* - M. *in casibus, qui sequuntur.* — <sup>8)</sup> B. M. P. om. *quod.* — <sup>9)</sup> M. *ad haec.* - D. om. *quod - procedat.* - B. *quod hoc malitiose non facit* (von späterer Hand). — <sup>10)</sup> D. text. lac.

quiruntur, recurramus ad illam decretalem de exceptionibus, pastoralis et ad illam: exceptionem excommunicationis<sup>1)</sup> (X. II. 25. 4, 12) et ad aliam de dolo et contumacia, finem (X. II. 14. 5).

Item sicut dictum est, bene caveat sibi reus, ne omittat exceptiones, quae competunt sibi contra iudicem, ne, si forte contra personam actoris apponat et<sup>2)</sup> obtineat<sup>3)</sup>, ad recusationem iudicis sero recurrat, ut ff. de iudiciis, l. II, circa principium (D. V. I. 2), ubi dicitur: consensisse videntur, qui sciunt, se non esse subiectos iurisdictioni eius, et in eum consentiant<sup>4)</sup>. Nam cum pro se accipiat interlocutoriam, postea non poterit iudicem reprobare<sup>5)</sup>, ut C. de testibus, l. si quis testibus usus fuerit, (C. IV. 20. 17), ubi dicitur: idemque testes adversus eum in alia lite producantur, non licebit ei contra personas excipere, nisi in casibus, ut si ostendat, inimicitias inter se et illos postea emersas fuisse. Et quod non possit refutari, quod probatur, habemus<sup>6)</sup> arg. 7) C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. penult. in fin. (C. VII. 45. 14), ubi dicitur: cuius in agendo quis observat arbitrium, eum et contra se iudicem in eodem negotio non dedignetur habere. Secus si succumbat, cum utraque via intendat declinare iudicium.

Item contra petitionem sic excipitur<sup>8)</sup>, si res, quae petitur, pertinet ad feudum, (et) cum<sup>9)</sup> dominus feudi paratus sit facere iustitiam<sup>10)</sup>, nec fuerit rebellus<sup>11)</sup>: *non debetis vos, domine iudex, de causa cognoscere per decretalem Extra, de foro competenti, licet et c. ex transmissa* (X. II. 2. 6, 10) *cum suis concordantiis*. Et quando acceptatur dies ad omnes exceptiones proponendas<sup>12)</sup>, taliter fit memoriale:

### XXV. — Memoriale.

*Anno domini etc. die tali assignata tali contra talem ad deliberandum super petitione et autentico dicti talis, quorum copiam habuit pars adversa<sup>13)</sup>, talis ante dictus dicta die pro-*

<sup>1)</sup> B. om. *et ad illam: exceptionem excommunicationis*. — <sup>2)</sup> P. *vel etiam*. — <sup>3)</sup> D. text. corr. — <sup>4)</sup> B. gloss. marg. *ut Extra de sententia et re iudicata, c. inter monasterium* (X. II. 27. 20). — <sup>5)</sup> D. M. *recusare*. - P. *recusare vel reprobare iudicium*. — <sup>6)</sup> M. text. corr. — <sup>7)</sup> B. om. *arg.* — <sup>8)</sup> B. D. P. om. *excipitur*. — <sup>9)</sup> B. M. P. *unde cum*. — <sup>10)</sup> M. *iustitiae complementum*. — <sup>11)</sup> B. *vel negligens*. - M. *vel remissus*. — <sup>12)</sup> P. *ad proponendum omnes*. - B. D. P. om. *exceptiones*. — <sup>13)</sup> D. *in nostra praesentia personaliter vel per procuratorem ex parte talis fuerunt quaedam obiecta contra procuratorium alterius partis, quae sic incipiunt et sic terminantur; et sic fuit ex parte altera*

*posuit coram nobis exceptiones tales, quae sic incipiunt et sic terminantur. Quibus actis assignavimus partibus diem talem ad proponendum omnes exceptiones dilatorias. Actum anno et die praedictis.*

Vel sic fit memoriale:

### XXVI. — Memoriale.

*Dies Veneris ante ramos palmarum est assignata tali contra talem ad proponendum ex parte talis omnes exceptiones dilatorias. Datum anno tali et die tali.*

Et ut breviter<sup>1)</sup> videamus, quomodo debeant memorialia confici vel fieri, faciamus mentionem in memoriali de processu diei assignatae<sup>2)</sup>. Unde cum aliquando disputetur super procuratoribus et aliis pluribus, ut patet intuitu secundum diversa genera factorum vel actionum, ita poterit fieri unum memoriale:

### XXVII. — Memoriale.

*Anno domini tali etc. Die tali assignata (tali) contra talem ad deliberandum super petitione et autentico (talis), quorum copiam pars habuit adversa, partibus in nostra praesentia constitutis personaliter vel per procuratores, ex parte talis fuerunt quaedam obiecta contra procuratorium alterius partis, quae sic incipiunt<sup>3)</sup> et sic terminantur; et sic fuit ex altera parte responsum. Quibus actis et auditis, partibus etiam volentibus, super hoc interlocutoriam fieri, interloquendo pronuntiavimus: valere tale procuratorium non obstantibus hiis, quae contra procuratorium<sup>4)</sup> obiecta fuerunt antedictum<sup>5)</sup>. Postmodum fuerunt<sup>6)</sup> ex parte talis quaedam<sup>7)</sup> exceptiones propositae, quibus<sup>8)</sup> auditis de voluntate partium vel procuratorum<sup>9)</sup> ipsis assignavimus diem talem ad omnes exceptiones<sup>10)</sup> dilatorias proponendas.*